
BUPATI KOTABARU 
PROVINSI KALIMANTAN SELATAN 

PERATURAN BUPATI KOTABARU 
NOMOR 110 TAHUN 2020 

TENTANG 

PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN BUPATI KOTABARU NOMOR 181 
TAHUN 2019 TENTANG PENJABARAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA 

DAERAH 
TAHUN ANGGARAN 2020 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI KOTABARU, 

Menimbang : a. bahwa untuk melaksanakan ketentuan Peraturan Presiden 
Republik Indonesia Nomor 72 Tahun 2020 tentang Perubahan 
Atas Pctaturan Presiden Republik Indonesia Nomor 54 Tahun 
2020 tentang Perubahan Postur dan Rincian Anggaran 
Pendapatan dan Belanja Negara Tahun Anggaran 2020; 

b. Bahwa pelaksanaan Peraturan Menteri Keuangan Republik 
Indonesia Nomor 76/ PMK.07/2020 tentang Pengelolaan 
Cadangan Dana Alokasi Khusus Fisik Tahun Anggaran 2020; 

c. Keputusan Menteri Keuangan Republik Indonesia Nomor 
15/KM.7/2020 tentang Tata Cara Pengelolaan dan Rincian 
Alokasi Dana Cadangan Bantuan Operasional Kesehatan (BOK) 
Tambahan Gelombang 111 Tahun Anggaran 2020; 

d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a, huruf b dan huruf c, perlu mene:apkan 
Peraturan Bupati tentang Perubahan Kedua Atas Pcraturan 
Bupati Kotabaru Nomor 181 Tahun 2019 tentang Penjabaran 
Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 
2020; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 27 Tahun 1959 tentang Penetapan 
Undang-Undang Darurat Nomor 3 Tahun 1953 tentang 

tukan Daerah Tingkat II di Kalimantan (Lcmbaran 
Republik Indonesia Tahun 1953 Nomor 9) sebagai 

it  PA  RAF  PE RR  (1 
-Undang (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

I 
r

14.   
1959  omor 72, Tambahan Lembaran Negara Republik 

, f ,;@iJ ;•   In ne is Nomor 1820); 
\ &9i Ame6 A p-A4 2. Ull lac -Undang Nomor 28 Tahun 1999 tentang 

Pen •el iggaraan Negara yang Bersih dan Bebas dari Korupsi, 
K si dan Nepotisme (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Arve.sio n,166Atk-A/4  Is t.. • Ta 1999 Nomor 75, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indone is Nomor 3851); 



3. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keaangan 
Negara (Lembaran Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2003 
Nomor 47, Tambahan Lembaran Berita Negara Republik 
Indonesia Nomor 4286); 

4. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang Perbendaharaan 
Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 
Nomor 5, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4355); 

5. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang Pcmeriksaan 
Pengelolaan dan Tanggungjawab Keuangan Negara (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2004, Nomor 66, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4400); 

6. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistcm 
Percncanaan Pembangunan Nasional (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 104, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4421); 

7. Undang-Undang Nornor 28 Tahun 2009 tentang Pajak Daerah 
dan Retribusi Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tabun 2009, Nomor 130, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5049; 

8. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 
Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5587) sebagaimana tclah diubah beberapa kali terakhir 
dengan Undang-Undang Nornor 9 Tahun 2015 tentang 
Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 
tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5679); 

9. Urdang-Undang Nomor 2 Tahun 2020 tentang Penetapan 
Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 1 
Tahun 2020 tentang Kebijakan Keuangan Negara dan Stabilitas 
Sistem Keuangan untuk Penangangan Pandemi Corona Virus 
Disease 2019 (COV1D-19) dant atau Dalam Rangka Menghadapi 
Ancaman yang Membahayakan Perekonomian Nasional 
dan/atau Stabilitas &stem Keuangan Menjadi Undang-Undang 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 134, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6516); 

10. Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang 
Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 48, Tambahan Lembaran 
Ncgara Republik Indonesia Nomor 4502) sebagaimana telah 
ditbah dengan Peraturan Pemerintah Nomor 74 Tahun 2012 
tentang Perubahan Atas Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 
2005 tentang Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 171, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5340); 

11. Peraturan Pemerintah Nomor 55 Tahun 2005 tentang Dana 
Perimbangan (Lembaran Ncgara Republik Indonesia Tahun 2005 
Nomor 137, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4575); 



12. Peraturan Pemerintah Nomor 56 Tahun 2005 tentang Sistem 
Informasi Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2005 Nomor 138, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4576) sebagaimana telah diubah 
dengan Peraturan Pemerintah Nomor 65 Tahun 2010 tentang 
Perubahan Atas Peraturan Pemerintah Nomor 56 Tahun 2005 
tentang Sistem Informasi Keuangan Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 110, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5155); 

13. Peraturan Pemerintah Nomor 65 Tahun 2005 =tang Pedoman 
Penyusunan dan Penerapan Standar Pelayanan Minimal 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 150, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomur 4585); 

14. Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2006 tentang Pelaporan 
Keuangan dan Kinerja Instansi Pemerintah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2006 Nomor 25, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4614); 

15. Peraturan Pemerintah Nomor 71 Tahun 2010 tentang Standar 
Akuntansi Pemerintahan (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2010 Nomor 123, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5165); 

16. Pcraturan Pemerintah Nomor 30 Tahun 2011 tentang Pirjaman 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2011 
Nomor 59, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5219); 

17. Peraturan Pemerintah Nomor 2 Tahun 2012 tentang Hibah 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2012 
Nomor 5, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 5272); 

18. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2017 tentang 
Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan Pcmerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2017 
Nomor 73, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 6041); 

19. Peraturan Pemerintah Non:or 12 Tahun 2019 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 6322); 

20. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang 
Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah sebagaimana telah 
diubah beberapa kail, terakhir dengan Peraturan Menteri Dalam 
Negeri Nomor 21 Tahun 2011 tentang Perubahan Kedua Atas 
Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang 
Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2011 Nomor 310); 

21. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 33 Tahun 2019 tentang 
Pedoman Penyusunan Anggaran Pendapatan dan Bolanja 
Daerah Tahun Anggaran 2020 (Berita Negara Republik Indonesia 
Tahun 2019 Nomor 655); 

22. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 20 Tahun 2020 tentang 
Percepatan Penanganan Corona Virus Disease 2019 Di 
Lingkungan Pemerintah Daerah (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2020 Nomor 249); 



23. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 19/PMK.07/2020 tentang 
Penyaluran dan Penggunaan Dana Bagi Hasil, Dana Alokasi 
Umum dan Dana Insentif Daerah Tahun Anggaran 2020 Dalam 
Rangka Penanggulangan Corona Virus Disease 2019 (Berita 
Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 250); 

24. Keputusan Menteri Keuangan Nomor 6/KM.7/2020 tentang 
Penyaluran Dana Alokasi Khusus Fisik Bidang Kesehatan dan 
Dana Bantuan Operasional Kesehatan Dalam Rangka 
Pencegahan dan/atau Penanganan Corona Virus Disease 2019; 

25. Keputusan Menteri Kesehatan Republik Indonesia Nomor 
HK.01.07/MENKES/392/2020 tentang Pemberian Insentif dan 
Satuan Kematian Bagi Tenaga Kesehatan Yang Menangani 
Corona Virus Disease 2019 (COV1D-19); 

26. Peraturan Daerah Kabupaten Kotabaru Nomor 21 Tahun 2016 
tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah 
(Lembaran Daerah Kabupaten. Kotabaru Tahun 2016 Nomor 21, 
Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Kotabaru Norror 18) 
sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir dengan 
Pcraturan Daerah Kabupaten Kotabaru Nomor 8 Tahur. 2019 
tentang Perubahan Kedua Atas Pcraturan Daerah Kabupaten 
Kotabaru Nomor 21 Tahun 2016 tentang Pembentukan dan 
Susunan Perangkat Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten 
Kotabaru Tahun 2019 Nomor 8, Tambahan Lembaran Daerah 
Kabupaten Kotabaru Nomor 4); 

2'/. Peraturan Daerah Kabupaten Kotabaru Nomor 30 Tahur. 2017 
tentang Pokok-pokok Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran 
Daerah Kabupaten Kotabaru Tahun 2017 Nomor 30, Tambahan 
Lembaran Daerah Kabupaten Kotabaru Nomor 21); 

28. Peraturan Daerah Kabupaten Kotabaru Nomor 10 Tahun 2019 
tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun 
Anggaran 2020 (Lembaran Daerah Kabupaten Kotabaru Tahun 
2019 Nomor 10); 

29. Peraturan Bupati Kotabaru Nomor 181 Tahun 2019 tentang 
Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun 
Anggaran 2020 (Berita Dacrah Kabupaten Kotabaru Tahur. 2019 
Nomor 182) bagaimana telah diubah dengan Peraturan 13upati 
Nomor 61 Tahun 2020 tentang Perubahan Atas Peraturan 
Bupati Kotabaru Nomor 181 Tahun 2019 tentang Penjabaran 
Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 
2020 (Berita Daerah Kabupaten Kotabaru Tahun 2020 Nomor 
61); 

MEMUTUSKAN : 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN KEDUA ATAS 
PERATURAN BUPATI KOTABARU NOMOR 181 TAHUN 2019 
TENTANG PENJABARAN ANGGARAN PENDAPATAN DAN 
BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 2020. 

Pasal 1 

Perubahan Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun 
Anggaran 2020 dilaksanakan untuk menjamin ketersediaan alokasi anggaran 
akibat: 



a. melakukan langkah antisipasi dan penanganan dampak penularan COVID-19 
Pcmerintah Daerah perlu memprioritaskan penggunaan APBD dan dapat 
melakukan pengeluaran yang belum tersedia anggarannya, yang selanjutnya 
diusulkan dalam rancangan perubahan; 

b. pengeluaran sebagaimana dimaksud pada huruf a dengan pembebanan 
langsung pada belanja tidak terduga; 

c. mempercepat pelaksanaan pengadaan barang dan jasa untuk mendukung 
percepatan penanganan Corona Virus Disease 2019 (COVID-19); 

d. penyesuaiaan dana transfer yang tidak sesuai dengan petunjuk teknis tahun 
berkenaan sesuai ketentuan Peraturan Menteri Kcuangan Republik Indonesia 
Nomor 35/PMK.07/2020 tentang Pengelolaan Dana Transfer ke Daerah dan 
Dana Desa Tahun Anggaran 2020 dalam rangka penanganan Pendemi Corona 
Virus Disease 2019 (COVTD-19) dan/atau Menghadapi Ancaman yang 
Membahayakan Pcrekonomian Nasional; 

Pasal 2 

(1) Pendanaan ketersediaan alokasi anggaran sebagaimana dimaksud dalam 
Pasal 1 yang belum cukup tersedia dan/atau belum dianggarkan dalam 
tahun anggaran berjalan dapat menggunakan: 
a. belanja tidak terduga. 
b. menggunakan dana dari hasil penjadwalan ulang capaian target kineija 

program dan kegiatan lainnya dalam tahun anggaran berjalan; dan/atau 
c. memanfaatkan anggaran kas yang tersedia. 

(2) Penggunaan belanja sebagaimana dimaksud pada ayat (1) diformulasikan 
terlcbih dahulu dalam: 
a. DPPA-SKPD untuk program dan kegiatan yang telah tersedia; dan/atau 
b. DPPA-PPKD untuk Belanja Tidak Terduga 
pada SKPD yang sccara fungsional terkait dengan pclaksanaan kegiatan 
dimaksud. 

Pasal 3 

Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2020 
semula  berjumlah  Rp1.686.563.217.409,00  berkurang  sejumlah 
Rp205.376.170.525,00 sehingga menjadi Rp1.481. 187.046 .884,00 dengan 
rincian sebagai berikut : 
1. Pendapatan 

a. Semula 
b. Berkurang 

Jumlah Pendapatan setelah perubahan 
2. Belanja 

a. Semula 
b. Berkurang 

Jumlah Belanja setelah perubahan 
Surplus/defisit 

3. Pembiayaan 
a. Penerimaan Pembiayaan 

1). Semula 
2). Berkurang 

Jumlah Penerimaan pembiayaan 

Rp 1.615.249.521.924,00 
Rp (136.461.356.326,00) 
Rp 1.478.788.165.598,00 

Rp 1.684.463.217.409,00 
Rp (203.276.170.525,00) 
Rp 1.481.187.046.884,00 
Rp (2.398.881.286,00) 

Rp 71.313.695.485,00 
Rn (68.914.814.199,001 
Rp 2.398.881.286,00 



.z PARAF  ic),CiRDiNt 

......  _ 3  .4, , 

Ditetapkan di Kotabaru 
pada tanggal 7 Juli 2020 

SPAT!  KOTABARU, 

SAYED J AR 

b. Pengeluaraan Pembiayaan 
1). Scmula 
2). Berkurang 

Jumlah pengeluaran pembiayaan 
Jumlah Pembiayaan neto setelah perubahan 
Sisa Lebih Pembiayaan Anggaran 

Rp 
RD  
Rp 
Rp 
Rp 

2.100.000.000,00 
(2.100.000.000,00)  

0,00 
2.398.881.236,00 

0,00 

Pasal 4 

Perubahan Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun 
Anggaran 2020 sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 sclanjutnya ditampung 
dalam Laporan Realisasi Anggaran. 

Pasal 5 

Ringkasan Perubahan Penjabaran APBD dan Perubahan Penjabaran APBD 
sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 tercantum dalam Lampiran I dan II yang 
mcrupakan bagian tidak terpisahkan dalam Peraturan Bupati ini. 

Pasal 6 

Pelaksanaan Peraturan Bupati tentang Pcrubahan Kedua Atas Peraturan 3upati 
Nomor 181 Tahun 2019 tentang Penjabaran APBD Tahun Anggaran 2020 yang 
telah ditetapkan dalam peraturan ini dituangkan lebih lanjut dalam Dokumen 
Pelaksanaan Anggaran Satuan Kerja Perangka: Daerah sesuai dengan Peraturan 
pei undang-undangan yang berlaku. 

Pasal 7 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku sejak tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan Pengundangan Peraturan 
Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Kotabaru. 

Diundangkan di Kotabaru 
pada tanggal 7 Juli 2020 

SEICREttRIS DAERAH KABUPATEN KOTABARU, 

SAID AKHMAD 

BERITA DAERAH KABUPATEN KOTABARU TAHUN 2020 NOMOR 110 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

